[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 мая 2019 года										№555-п
Об утверждении Порядка разработки, согласования и обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых и общественных территории в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», статьей 43, частью 6 статьи 47 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 104, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области постановляет:
1.Утвердить прилагаемый Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых и общественных территории в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области».
2.Организационно-правовому управления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Е.Н. Гусева) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области Дрокова Д.Б.

Глава местного самоуправления						Н.М.Трунина

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Перевозского муниципального района
Нижегородской области
от 6 мая 2019 года №555-п

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовых и общественных территории в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области»

I.Общие положения
1.Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области» (далее - Порядок), регламентирует процедуру разработки, обсуждения, согласования с заинтересованными лицами дизайн - проектов благоустройства дворовых и общественных территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области» (далее – дизайн – проект).
2.В дизайн – проект включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории.
Содержание дизайн - проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном виде как изображение соответствующей территории с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.
3.К заинтересованным лицам относятся:
-представители собственников многоквартирных домов, вошедших в адресный перечень по благоустройству придомовых территорий;
-жители прилегающих территорий;
-собственники и арендаторы прилегающих земельных участков и территорий;
-отдельные группы пользователей общественной территории (велосипедисты, спортсмены, лыжники и иные);
-школьники, обучающиеся в соседних учебных заведениях;
-представители бизнес-сообществ и местные предприниматели;
-представители органов местного самоуправления городского округа Перевозский;
-представители общественных объединений и организаций;
-представители профессиональных городских сообществ: экологи, краеведы, градозащитники, архитекторы, биологи, кураторы творческих и культурных проектов, организаторы фестивалей, лидеры мнений, городские активисты;
-различные возрастные и социальные группы: дети, подростки, молодежь, мамы с маленькими детьми, люди среднего возраста, старшее поколение и пожилые люди;
-люди с ограниченными физическими возможностями;
-другие потенциально заинтересованные стороны.

II.Разработка дизайн-проектов
4.Разработка дизайн - проектов, осуществляется с учетом требований Правил благоустройства населенных пунктов городского округа Перевозский Нижегородской области, действующих строительных, санитарных и иных норм и правил, а так же с учетом местных нормативов градостроительного проектирования административно-территориальных образований городского округа Перевозский, утвержденных решением Перевозской городской Думы Перевозского муниципального района Нижегородской области от 15 декабря 2008 года № 24-IV.
5.Организацию разработки дизайн - проектов осуществляет администрация городского округа Перевозский Нижегородской области самостоятельно или с привлечением специализированных организаций и профильных специалистов.
6.При разработке дизайн-проекта общественной территории учитываются концепция развития территории, эскизный проект территории (при их наличии), предложенные заинтересованными лицами при направлении заявки о включении соответствующей территории городского округа Перевозский в перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве.
7.При разработке дизайн-проекта дворовой территории учитываются перечни минимальных и дополнительных видов работ по благоустройству дворовой территории, определенные протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном(ых) доме(ах) и (или) в решении собственника здания(й) (сооружения(й)), расположенных в границах дворовой территории в соответствии с «Порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной
городской среды территории городского округа Перевозский Нижегородской области», утвержденным постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 14 ноября 2017 года №986, план благоустройства дворовой территории (при его наличии), иные документы, позволяющие оценить физическое состояние и (или) результат предлагаемых к благоустройству работ (при их наличии).

III.Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта
дворовой территории
8.Общественное обсуждение дизайн - проекта организуется и проводится муниципальной общественной комиссией по реализации на территории городского округа Перевозский Нижегородской области муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области».
9.В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, организатор обсуждений уведомляет уполномоченное лицо, которое вправе действовать в интересах всех собственников помещений в многоквартирном доме, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, в соответствии с решением, отраженном в протоколе общего собрания, придомовая территория которого включена в адресный перечень дворовых территорий муниципальной программы (далее - уполномоченное лицо), о готовности дизайн-проекта в течение 5 рабочих дней со дня изготовления дизайн-проекта.
10.Уполномоченное лицо обеспечивает обсуждение, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, с собственниками жилых помещений в многоквартирном доме, собственниками иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, иных заинтересованных лиц, для дальнейшего его утверждения в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня получения извещения от организатора обсуждений.
12.При наличии замечаний от заинтересованных лиц, поступивших в ходе согласования и обсуждения дизайн-проекта дворовой территории, они отображаются в протоколе общего собрания собственников многоквартирного дома. Один экземпляр протокола направляется в муниципальную общественную комиссию, для дальнейшей передачи его исполнителю для устранения замечаний и доработки проекта.
Подготовленные замечания и предложения не должны противоречить минимальному и дополнительному перечням видов работ по благоустройству данной дворовой территории, определенным в протоколе общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме и в решении собственника зданий (сооружений), расположенных в границах дворовой территории.
13. В течении 7 рабочих дней со дня поступления, в соответствии с п. 14 настоящего Порядка, протокола с указанием замечаний к дизайн-проекту дворовой территории, исполнитель дизайн-проекта устраняет поступившие замечания и направляет проект в общественную комиссию для организации повторного согласования с заинтересованными лицами.
14.Результаты согласования и утверждения дизайн-проекта дворовой территории отражаются в протоколе общего собрания собственников многоквартирного дома. Протокол оформляется в двух экземплярах, один экземпляр передается в муниципальную общественную комиссию.
15.По итогам обсуждения, согласования всех дизайн-проектов многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу к реализации в текущем году, общественная комиссия принимает решение о рекомендации его к реализации.
16.Рекомендованные Комиссией дизайн - проекты благоустройства дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области», утверждаются нормативно-правовым актом Администрации.

IV.Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта
общественной территории
17.Общественное обсуждение дизайн - проекта организуется и проводится муниципальной общественной комиссией по реализации на территории городского округа Перевозский Нижегородской области муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области».
18.Общественное обсуждение дизайн-проекта общественной территории, осуществляется в форме открытого размещения дизайн-проекта на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru.
19.Информирование заинтересованных лиц об обсуждении дизайн-проекта осуществляется путем размещения извещения на официальном сайте администрации городского округа Перевозский, в других средствах массовой информации, охватывающих широкий круг людей разных возрастных групп:
Эскизный проект благоустройства территории и извещение о проведении общественных обсуждений размещаются не позднее 1 дня до даты проведения обсуждений.
Извещение включает в себя срок и время приема предложений и (или) дополнений к дизайн - проекту благоустройства общественной территории, подлежащей благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский нижегородской области» (далее – предложение), адрес приема предложений, контактные телефоны ответственного представителя.
20.Срок подачи предложений определяется Администрацией, но не может составлять менее 30 календарных дней со дня опубликования извещения.
21.Предложения к дизайн - проекту от заинтересованных лиц могут быть поданы в электронном или письменном виде.
Организатор сбора предложений регистрирует их в день поступления в журнале регистрации предложений заинтересованных лиц в порядке очередности поступления. На предложении ставится отметка о получении с указанием даты и времени его получения.
22.Предложение составляется по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
23.Предложения, поступившие по форме не соответствующей настоящему Порядку и/или по истечении срока, указанного в извещении, не рассматриваются.
24.Муниципальная общественная комиссия рассматривает, обобщает, анализирует замечания и предложения, поступившие в рамках общественного обсуждения дизайн-проекта, составляет протокол проведения общественных обсуждений и формирует отчет.
25.Срок рассмотрения Общественной комиссией предложений составляет не более 7 дней со дня истечения срока, указанного в извещении.
26.По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений Общественная комиссия принимает решение о рекомендации его к реализации при разработке проектно-сметной документации на основании разработанного дизайн-проекта (внесения изменений в проектно-сметную документацию, в случае если дизайн-проект подготовлен в виде проектно-сметной документации), либо об отклонении такого предложения.
27.Рекомендованные Комиссией дизайн - проекты благоустройства общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области», утверждаются нормативно-правовым актом Администрации.
28.Утвержденные дизайн - проекты благоустройства общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области» размещаются на официальном сайте района в течении трех рабочих дней со дня утверждения.
____________
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку разработки, обсуждения
с заинтересованными лицами и утверждения
дизайн-проектов благоустройства общественных территорий,
подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на
территории городского округа Перевозский Нижегородской области»

В администрацию
городского округа Перевозский
Нижегородской области
от _____________________________________
(указывается Ф.И.О. или наименование организации полностью)

проживающий(ая) (имеющий местонахождение – для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей):
_______________________________________
_______________________________________

номер контактного телефона:______________

адрес электронной почты (при наличии):
_______________________________________

Предложения и (или) дополнения
к дизайн - проекту благоустройства общественной территории, подлежащей благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области»

Дизайн - проект благоустройства общественной территории, в который предлагается внести изменения ________________________________________
___________________________________________________________________

	№ п/п
	Предложения и (или) дополнения к дизайн-проекту благоустройства общественной территории
	Обоснование

	1

	2

	3

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения предложений и (или) дополнений к дизайн-проекту благоустройства общественной территории, подлежащей благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области», в соответствии с действующим законодательством.
Подтверждаю достоверность представленной информации. Я предупрежден(а) об ответственности за представление ложных или неполных сведений. Настоящим во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю (даем) свое согласие администрации городского округа Перевозский на обработку моих персональных данных, указанных в Предложении. С персональными данными может производиться автоматизированная и неавтоматизированная обработка.
Согласие действует с момента подачи предложений и (или) дополнений к дизайн-проекту благоустройства общественной территории, подлежащей благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области», до моего письменного отзыва данного согласия. Я могу отозвать вышеуказанное согласие, предоставив в администрацию городского округа Перевозский заявление в простой письменной форме.

_________	___________________		_____________________________
(дата)				 (подпись)			(расшифровка подписи)